
 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.979-087 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

 

DESDOBRA AS RECEITAS PREVISTAS NA 

LEI nº 2.602/2023 (LOA 2024) EM METAS 

BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO E ESTABELECE A 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA 

MENSAL DE DESEMBOLSO. 

 

 

A Prefeita da Cidade de Araruama, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica estabelecido, em conformidade com o disposto no 

Art.13 da Lei Complementar 101/2000 (LRF), o desdobramento das receitas previstas 

na Lei Municipal nº 2.602/2023 (LOA 2024) em metas bimestrais de arrecadação, na 

forma do ANEXO I deste decreto. 

 

Art. 2º - Fica estabelecida, em conformidade com o disposto no  

Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 (LRF), a programação financeira e o 

cronograma de execução mensal de desembolso, na forma do ANEXO II deste decreto. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2024.  

 

 

 

Lívia Bello 

“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita                                                                                                                        

 
 



 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.979-087 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

Descrição da Receita 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 2.024

I - RECEITAS CORRENTES 170.738.802,00 170.738.802,00 155.778.690,50 155.778.690,50 155.778.690,50 155.778.690,50 964.592.366

Receita Tributária 30.197.458 30.197.458 15.237.346 15.237.346 15.237.346 15.237.346 121.344.299

Impostos 29.242.578 29.242.578 14.282.467 14.282.467 14.282.467 14.282.467 115.615.023

Taxas 954.879 954.879 954.879 954.879 954.879 954.879 5.729.276

Receitas de Contribuições 6.696.454 6.696.454 6.696.454 6.696.454 6.696.454 6.696.454 40.178.723

Receita Patrimonial 947.356 947.356 947.356 947.356 947.356 947.356 5.684.137

Receita de Serviços 1.907 1.907 1.907 1.907 1.907 1.907 11.444

Transferências Correntes 132.411.725 132.411.725 132.411.725 132.411.725 132.411.725 132.411.725 794.470.349

   Transferências da União 94.831.485 94.831.485 94.831.485 94.831.485 94.831.485 94.831.485 568.988.910

Cota parte do FPM 21.337.202 21.337.202 21.337.202 21.337.202 21.337.202 21.337.202 128.023.212

Transf. do ITR 11.772 11.772 11.772 11.772 11.772 11.772 70.632

   Transf. da Compensação Financeira Exploração Recursos Minerais 63.694.338 63.694.338 63.694.338 63.694.338 63.694.338 63.694.338 382.166.026

Cota-parte Compensação Financeira de Recursos Minerais-CEFEM 34.471 34.471 34.471 34.471 34.471 34.471 206.826

Cota-Parte Royalties Compensação financ de prod de de Petróleo (lei 7990/89)25.978.333 25.978.333 25.978.333 25.978.333 25.978.333 25.978.333 155.870.000

Cota-parte Royalties participação  especial (Lei 9.478/97) 28.208.333 28.208.333 28.208.333 28.208.333 28.208.333 28.208.333 169.250.000

Cota-parte Royalties Excedente Produção 9.075.000 9.075.000 9.075.000 9.075.000 9.075.000 9.075.000 54.450.000

FEP - Fundo Especial de Petroleo 275.000 275.000 275.000 275.000 275.000 275.000 1.650.000

Outtras tranferencias de compensação 123.200 123.200 123.200 123.200 123.200 123.200 739.200

   Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo 6.952.836 6.952.836 6.952.836 6.952.836 6.952.836 6.952.836 41.717.013

   Transferências de Recursos do FNAS 293.274 293.274 293.274 293.274 293.274 293.274 1.759.642

   Transferência de Recursos do FNDE 2.542.064 2.542.064 25.300.000 2.542.064 2.542.064 2.542.064 15.252.385

   Transferência Financeira do ICMS Desoneração (LC 87/96)

   Outras Transferências da União

   Participação na Receita do Estado 20.381.167 20.381.167 20.381.167 20.381.167 20.381.167 20.381.167 122.287.004

Cota-Parte do ICMS 12.440.190 12.440.190 12.440.190 12.440.190 12.440.190 12.440.190 74.641.141

Cota-Parte do IPVA 5.664.820 5.664.820 1.416.205 1.416.205 1.416.205 1.416.205 16.994.459

Cota-Parte do IPI 490.626 490.626 490.626 490.626 490.626 490.626 2.943.755

Cota-Parte CIDE 15.130 15.130 15.130 15.130 15.130 15.130 90.777

   Transferência Cota-Parte Compensação Financeira 1.103.119 1.103.119 1.103.119 1.103.119 1.103.119 1.103.119 6.618.711

   Transferência Recursos Programa de Saúde - Fundo a Fundo 3.409.671 3.409.671 3.409.671 3.409.671 3.409.671 3.409.671 20.458.026

   Outras Transferência do  Estado - Fundo a Fundo 0 0 0 0 0 0

   Transferência Recursos Programa de FMAS - Fundo a Fundo 90.023 90.023 90.023 90.023 90.023 90.023 540.135

   Transferência Recursos Programa de EDUCAÇÃO - Fundo a Fundo

Anexo I do Decreto nº 002/2024 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2024           



 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.979-087 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 

Descrição da Receita 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 2.024

   Transferências Multigovernamentais 17.199.073 17.199.073 17.199.073 17.199.073 17.199.073 17.199.073 103.194.435

Tranferencia do FUNDEB 17.199.073 17.199.073 17.199.073 17.199.073 17.199.073 17.199.073 103.194.435

Outras Receitas Correntes 483.902 483.902 483.902 483.902 483.902 483.902 2.903.414

   Multas Previstas na Legislação de Transito 28.590 28.590 28.590 28.590 28.590 28.590 171.537

   Multas Aplicadas em Tribunais de Contas 1.153 1.153 1.153 1.153 1.153 1.153 6.918

   Indenizações e Restituições 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 75.002

Compensação Financeira entre Regimes 17.555 17.555 17.555 17.555 17.555 17.555 105.329

      Compensação Financeira entre Regimes 0 0 0 0 0 0

      Receita da Dívida Ativa Não Tributária 0 0 0 0 0 0 0

Ônus de Sucumbência 333.437 333.437 333.437 333.437 333.437 333.437 2.000.622

Outras Receitas Primarias 90.668 90.668 90.668 90.668 90.668 90.668 544.006

II - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 37.048.124

Receitas de Contribuições 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 37.048.124

   Contribuições Sociais 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 6.174.687 37.048.124

III - RECEITAS DE CAPITAL 176.000 176.000 176.000 176.000 176.000 176.000 1.056.000

IV - DEDUÇÕES DA RECEITA: 5.521.548 5.521.548 5.521.548 5.521.548 5.521.548 5.521.548 33.129.289

FORMAÇÃO DO FUNDEB 5.505.165 5.505.165 5.505.165 5.505.165 5.505.165 5.505.165 33.030.987
Dedução  - FPM 2.350.165 2.350.165 2.350.165 2.350.165 2.350.165 2.350.165 14.100.990
Dedução  - ICMS Desoneração 0 0 0 0 0 0 0
Dedução - ITR 2.354 2.354 2.354 2.354 2.354 2.354 14.126
Dedução  - IPI EXPORTAÇÃO 98.125 98.125 98.125 98.125 98.125 98.125 588.751
Dedução  - ICMS 2.488.038 2.488.038 2.488.038 2.488.038 2.488.038 2.488.038 14.928.228
Dedução  - IPVA 566.482 566.482 566.482 566.482 566.482 566.482 3.398.892

 POR RESTITUIÇÃO 16.384 16.384 16.384 16.384 16.384 16.384 98.302

 POR RETIFICAÇÃO 0 0 0 0 0 0 0

V - RECEITA LÍQUIDA (I  + II + III - IV) 161.594.534 161.594.534 161.594.534 161.594.534 161.594.534 161.594.534 969.567.201

VI - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - Contrib. Servidor  - IV) 151.944.308 151.944.308 151.944.308 151.944.308 151.944.308 151.944.308 911.665.848

Anexo I do Decreto nº 002/2024 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2024           

 



 
 
 
 
 
 

 

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.979-087 
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

58.405.600,08 969.567.201,0058.405.600,08 58.405.600,08 58.405.600,08 58.405.600,08 58.405.600,08 58.405.600,08TOTAL GERAL 58.405.600,08 58.405.600,08 58.405.600,08 58.405.600,08 58.405.600,08

3.333,33 3.333,33 40.000,003.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33Fundo da Câmara 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33

191.666,67 2.300.000,00191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67Fundo da Procuradoria 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67

9.166,67 9.166,67 110.000,009.166,67 9.166,67 9.166,67 9.166,67 9.166,67 9.166,67

18.333,33 220.000,00

Fundo de Habitação 9.166,67 9.166,67 9.166,67 9.166,67

18.333,33 18.333,33 18.333,33 18.333,33 18.333,33 18.333,33Fundo Meio Ambiente 18.333,33 18.333,33 18.333,33 18.333,33 18.333,33

8.615.417,08 8.615.417,08 103.385.005,008.615.417,08 8.615.417,08 8.615.417,08 8.615.417,08 8.615.417,08 8.615.417,08

1.497.336,52 17.968.038,28

FUNDEB 8.615.417,08 8.615.417,08 8.615.417,08 8.615.417,08

1.497.336,52 1.497.336,52 1.497.336,52 1.497.336,52 1.497.336,52 1.497.336,52Câmara Municipal Araruama 1.497.336,52 1.497.336,52 1.497.336,52 1.497.336,52 1.497.336,52

4.874.678,75 4.874.678,75 58.496.145,004.874.678,75 4.874.678,75 4.874.678,75 4.874.678,75 4.874.678,75 4.874.678,75IBASMA 4.874.678,75 4.874.678,75 4.874.678,75 4.874.678,75

37.500,00 37.500,00 450.000,0037.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00

1.530.005,25 18.360.063,00

Fundo Municipal da Criança 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00

1.530.005,25 1.530.005,25 1.530.005,25 1.530.005,25 1.530.005,25 1.530.005,25

268.700.000,00

Fundo Municipal de 

Assistência Social
1.530.005,25 1.530.005,25 1.530.005,25 1.530.005,25 1.530.005,25

22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67Fundo Municipal de Educação 22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67 22.391.666,67

15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00 184.415.268,00Fundo Municipal de Saúde 15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00 15.367.939,00

26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48 315.122.681,72Prefeitura Municipal 26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48 26.260.223,48

Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado

 Anexo II do Decreto Nº 002/2024 - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8º  da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2024          

DESEMBOLSO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto

 


